
   D. O. PODER  JUDICIÁRIO2 SEXTA-FEIRA,  27 - DEZEMBRO - 2013

ATO Nº 822/2013 - GPGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO,  em exercício, com base no art. 127, § 2.º da Constituição
Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual e tendo em vista o disposto
no art. 21, § 2º, da Lei nº 8.077, de 07 de janeiro de 2004 - Plano de Carreira
e Cargos de Apoio Técnico Administrativo do Ministério Público,

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Funcional do servidor ANTÔNIO RODRIGUES
BARBOSA JÚNIOR, Técnico Ministerial, Área: Execução de Mandados, do
Quadro de Pessoal de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério Público

ATO Nº 818/2013 - GPGJ

Abre à Procuradoria Geral de Justiça crédito adicional suplementar no
valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) para o fim que especifica.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 37, § 1º, inciso II da Lei Estadual nº. 9.657 de
17 de julho de 2012, de conformidade com o disposto no art. 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de março de 1964.,

RESOLVE:

Art. 1º - Abrir à PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, crédito adicional suplementar no valor de R$ 34.000,00(trinta e quatro mil reais),
destinado a consignar dotação no vigente orçamento na forma do quadro Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao presente crédito, decorrem de anulação parcial consignada no vigente Orçamento, na forma do quadro Anexo II.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SÃO LUÍS, 23 DE DEZEMBRO DE 2013.

Dê-se Ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário da Justiça do Estado.

TEREZINHA DE JESUS ANCHIETA GUERREIRO
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

ABERTURA  DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR

ANEXO: I

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
R E C U R S O S  F O N T E  T E S O U R O  

0 7 0 0 0  –  P R O C U R A D O R IA  G E R A L  D E  JU S T IÇ A  
0 7 0 1 0 1–  P R O C U R A D O R IA  G E R A L  D E  JU S T IÇ A  

C Ó D IG O  E S P E C IF IC A Ç Ã O  

E
S
F
E
R
A

N A T U R E Z A  D A
D E S P E S A  

F
O
N
T
E

V A L O R  E M  R $   

D E T A L H A D O  T O T A L 

   0 7 1 0 1 .0 3 .2 7 1 .0 4 1 1 .0 9 0 1 
C o n trib u ição  ao  R eg im e  G era l d a  

P rev id ên c ia  
S 3 .1 .9 0 .0 0 0 1 0 1  3 4 .0 0 0 0 0 3 4 .0 0 0 ,0 0 

T O T A L 3 4 .0 0 0 ,0 0 3 4 .0 0 ,0 0

R E C U R S O S  D O  

T E S O U R O -

O R D IN Á R IO S   

R E C U R S O S  D O  

T E S O U R O -

V IN C U L A D O S  

R E C U R S O S  D E  

O U T R A S  

F O N T E S  

P E S S O A L  E  

E N C A R G O S  

S O C IA IS  

O U T R A S  

D E S P E S A S  

C O R R E N T E S  

D E S P E S A S  

D E  

C A P IT A L 

T O T A L

3 4 .0 0 0 ,0 0   3 4 .0 0 0 ,0 0   3 4 .0 0 0 ,0 0

Estadual, matrícula nº 1068360, lotado na Promotoria de Justiça da Comarca
de Buriticupu, passando da Classe "A" Padrão "05" para a Classe "B" Padrão
"06", devendo ser assim considerado a partir de 29 de novembro de 2013,
tendo em vista o que consta do Processo nº 10855AD/2013.

São Luís, 23 de dezembro de 2013.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno
Eletrônico e no Diário de Justiça do Estado.

TEREZINHA DE JESUS ANCHIETA GUERREIRO
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

R E C U R S O S  F O N TE  TE SO U R O  
07000 –  P R O C U R A D O R IA G E R A L D E  JU S TIÇ A  
070101– P R O C U R A D O R IA G E R A L D E  JU S TIÇ A  

C Ó D IG O  E SP E C IF IC A Ç Ã O  

E
S
F
E
R
A

N ATU R E Z A D A 
D E SP E S A  

F
O
N
T
E

VA L O R  E M  R $  

D E TA LH A D O  TO TA L  

ANEXO: II

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA



3             SEXTA-FEIRA,  27 - DEZEMBRO - 2013D. O.  PODER  JUDICIÁRIO

  07101.03 .272.0411 .0900 C ontribu ição  à P revidência 
do  S ervido r P úb lico 

F  3 .1 .91.00 0101 34 .000,00 34 .000,00 

     

TO TA L 34 .000,00 34 .000,00 

R E C U R SO S D O  

TE SO U R O -

O R D IN Á R IO S   

R E C U R SO S D O  

TE SO U R O -

V IN C U LA D O S  

R E C U R SO S D E  

O U TR A S  

F O N TE S  

P E SS O A L E 

E N C A R G O S 

S O C IA IS  

O U TR A S  

D E S P ES A S  

C O R R E N TE S  

D E S P ES A S  

D E  

C A P ITA L 

TO TA L

34 .000,00   34 .000,00   34 .000,00

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 123/2013. PROCESSO: 10862AD/2013.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-

ço de fornecimento de equipamentos, periféricos e acessórios de

tecnologia de informação e, solução de virtualização para ambiente

Data Center, conforme condições estabelecidas no Pregão Eletrônico n°

01/2013, originada do Processo Administrativo n° 10862AD/2013.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses. VALOR GLOBAL: R$

1.660.000,00 (Um milhão, seiscentos e sessenta mil reais). NOTA DE

EMPENHO N° 2013NE00030 datada de 13/12/2013,  RÚBRICA:

449052-. PLANO INTERNO: CAMPE. CONTRATANTE: Procurado-

ria Geral de Justiça. CONTRATADA: AURIGA INFORMÁTICA E SER-

VIÇOS LTDA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, Lei nº 10.520,

Decretos 5.450/05 e 3.931/01.

São Luís, 23 de dezembro de 2013.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO

Promotor de Justiça Diretor-Geral

DISPENSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO N°: 6279AD/

2013. OBJETO: Locação de imóvel não-residencial para instalação e

funcionamento das Promotorias de Justiça de Itinga/MA, situado na Rua

Açailândia, nº 100,  Centro,  município de Itinga, Estado do Maranhão/

MA. no valor mensal de R$ 1.356,00 (um mil, trezentos e cinquenta e

seis reais). RUBRICA: 339036. CONTRATANTE: Procuradoria Ge-

ral de Justiça. CONTRATADO: NOEL PEREIRA MACEDO-ME.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/

93, com alterações posteriores. RECONHECIMENTO DA DISPEN-

SA: Em 23.12.2013, por Luiz Gonzaga Martins Coelho, Diretor-

Geral. RATIFICAÇÃO: Em 23.12.2013, por TEREZINHA DE JESUS

GUERREIRO BONFIM - Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

São Luís, 23 de dezembro de 2013

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO

Promotor de Justiça Diretor-Geral

INEXIGIBILIDADES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.PROCESSO N°:

8079AD/2013. OBJETO: Renovação do contrato de fornecimento de

periódicos jurídicos referente à "Revista Síntese de Direito Administra-

tivo", "Revista Síntese de Direito da Família" e "Revista Síntese de

Direito Público", no valor global de R$ 4.850,00 (quatro mil, oitocentos

e cinquenta reais). RUBRICA: 449052 - CAMPE. CONTRATANTE:

Procuradoria Geral de Justiça. CONTRATADO: IOB INFORMAÇÕES

OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 c/c art. 70, inciso

I da Lei n° 9.579/12. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE:

Em 23.12.2013, por Luiz Gonzaga Martins Coelho, Diretor-Ge-

ral. RATIFICAÇÃO: Em 23.12.2013, por TEREZINHA DE JESUS

GUERREIRO BONFIM - Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

São Luís, 23 de dezembro de 2013.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO

Promotor de Justiça Diretor-Geral

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO  N°: 8075AD/

2012. OBJETO: assinatura e entrega do jornal "ATOS DE FATOS", no valor global

de R$ 400,00 (quatrocentos reais). RUBRICA: 339030 - CAMPE. CONTRA-

TANTE: Procuradoria Geral de Justiça. CONTRATADO: RAIMUNDA NONATA

MARQUES-ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei

Federal n° 8.666/93 c/c art. 70, inciso I da Lei n° 9.579/12. RECONHECIMENTO DA

INEXIGIBILIDADE: Em 23.12.2013, por Luiz Gonzaga Martins Coelho, Diretor-

Geral. RATIFICAÇÃO: Em 23.12.2013, por TEREZINHA DE JESUS

GUERREIRO BONFIM - Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

São Luís, 23 de dezembro de 2013.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO

Promotor de Justiça Diretor-Geral

TRIBUNAL  DE  CONTAS DO ESTADO  DO MARANHÃO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2014 - CLC/

TCE. O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA torna

público que realizará no dia 13/01/2014, às 10h (horário de Brasília),

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro de

Preços para eventual prestação de serviços gráficos para este TCE-MA,

conforme especificações estabelecidas no Anexo I, Termo de Referência

deste Edital. As propostas comerciais serão recebidas no endereço eletrô-

nico https://www.comprasnet.gov.br, até às 10h (horário de Brasília) do

dia 02/01/2014. O edital da presente licitação poderá ser obtido no endere-

ço eletrônico acima indicado, no endereço eletrônico: www.tce.ma.gov.br, ou

na sede do TCE/MA na Av. Carlos Cunha, s/n° - Calhau - São Luís-MA, onde

poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da

importância de R$ 10,00 (dez reais) através de Documentação de Arrecadação

de Receita do Estado - DARE, código 416 da receita, nos Bancos credenciados.

INFORMAÇÕES: pelos telefones (98) 2016-6006/2016-6087/2016-6089, das

08h às 14h (horário local) ou pelo e-mail cl@tce.ma.gov.br.

São Luís - MA, 26 de dezembro de 2013.

IURI SANTOS SOUSA

Pregoeiro


